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MUKADDİME

İnsanoğlunu iman, ilim ve amel ile bütün mahlûkât 
üzerine üstün kılan Allâhü Teâlâ ve Tekaddes Hazretle-
ri’ne hamd olsun.

Salât ü selâm, bütün insanlardan faziletli ve üstün kılı-
nan Peygamber Efendimiz Muhammed Mustafâ sallallâhü 
aleyhi ve sellem üzerine ve onun ilim ve hikmette ümme-
tine rehber olan âline ve ashâbına olsun.

İnsanın dünya ve âhirette selâmet ve saâdeti, Resûlullah 
Efendimiz sallallâhü aleyhi ve sellem’e tâbi olmak ve İs-
lâm’ın hükümlerini bilmek ve tatbik etmek iledir. 

Allâhü Teâlâ, Bakara Sûresi'nin 158. âyet-i kerîmesin-
de (meâlen): “Allah, dilediğine hikmeti verir. Her kime 
de hikmet verilmişse muhakkak o kimseye birçok hayır 
verilmiştir…” buyurmuştur. Buradaki hikmetin dinde fı-
kıh sahibi olmak manasına olduğunda müfessirler ittifak 
etmişlerdir. İtikad ve ahlâka dair olan meselelerin tama-
mını velevki icmâlen (ana hatlarıyla) olsun bilip tasdik 
etmek, ibadet ve muâmelelerin de gerektiği kadar hüküm 
ve âdâbını öğrenip tatbik etmek, her mükellefe lâzım ve 
vaciptir. 
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Mesela namazın nasıl kılınacağını, orucun nasıl tutulacağı-
nı, alış-verişin, yiyeceklerin, nikâhın, giyinmenin helâl ve ha-
ram cihetinden hükümlerini bilmek her mükellef Müslümana 
farzdır. 

İşte bu hakikati (fıkhı) öğrenmek ise ancak Resûlullah 
Efendimiz sallallâhü aleyhi ve sellem'in fiillerini, sözlerini 
ve haberlerini bize aktaran Ashâb-ı Kirâm ve Tâbiîn Hazret-
leri’nin ahvâl ve sîretlerini hakîkî manada bilmek ile müm-
kün olur.

Ashâb-ı Kirâm ve onların hayırlı halefleri olan Tâbiîn ve 
mezhep imâmlarımızın, Allâhü Teâlâ ve Resûlü indinde di-
nin muhâfızları, hidâyet yıldızları oldukları pek âşikârdır. 
Onlar "Şüphe yok, o Kur’ân’ı biz indirdik, biz ve muhak-
kak onu muhafaza edecek olan da biziz." meâlindeki, Hicr 
Sûresi'nin 9. âyet-i kerîmesinin  işaret ettiği üzere ebedîyen 
bozulmaktan ve tahrîften korunmuş olan Kur’ân-ı Kerîm’i, 
Resûlullah Efendimiz sallallâhü aleyhi ve sellem’den rivâ-
yet olunan tefsirleri ile bize ulaştıran zâtlardır. Onlar, “Siz-
lerden burada bulunanlar, burada bulunmayanlara ulaştır-
sın.” hitâbına uygun olarak Resûlullah Efendimiz sallallâhü 
aleyhi ve sellem’in bütün fiil, söz ve takrirlerini sebepleri ile 
birlikte nakil ve tebliğ etme vazifesini yerine getirmek üze-
re seçilmiş olan zâtlardır. Onlar, İslâm dininin koruyucula-
rı ve nâşirleridirler. Bu sebeple bu pek muhterem zâtların 
kıymetlerini bilmemek kadar büyük cahillik ve onların bu 
dînî hizmetlerini inkâr etmek kadar büyük nankörlük dü-
şünülemez.
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Mukaddime

Dînin esaslarını ve Ashâb-ı Kirâm’ın yolu olan Ehl-i 
Sünnet'i muhafaza ve himâye etmek için mücadele eden 
din imâmlarından şânı en büyük ve en önde geleni, İmâm-ı 
Âzam Ebû Hanîfe –rahmetullâhi aleyhi rahmeten vâsia-
ten- Hazretleri’dir.

İmâm-ı Âzam Hazretleri, kendisinden sonra gelenlere 
itikadî kaideleri belirlemek ve fıkıh ilmini tedvîn etmek 
gibi pek büyük bir fazilet ve hayır bırakmışlardır.

İslâm dininin temellerini sarsmak isteyen inkârcıları ve 
dehrîleri, İslâm’dan olmayan türlü türlü bidat ve hılâf-ı 
hakîkat şeyleri dine isnâd etmek isteyen sapık fırka sahip-
lerini, kuvvetli delil ve fikirlerle susturarak fitne ve fesat 
ateşlerini söndüren odur.

Hadîs-i şerîflerin hakîkî manalarına vâkıf olmaksızın 
hüküm çıkarmaya kalkışanların zayıf fikirlerini ortadan 
kaldıran, meydana gelen ve gelmesi düşünülen hâdisele-
rin şer‘î hükümlerini en doğru sûrette ortaya koyan, fıkhî 
ıstılahları tespit ederek fıkhî meseleleri bugünkü bulundu-
ğu tertip üzere tedvîn eden de odur. Aynı şekilde itikâdî 
meselelerin asıllarını da ilk defa tertip ve tedvîn etmek me-
ziyyetine  sahip olan zât yine odur.

İşte bu sebeple Peygamber Efendimiz sallallâhü aley-
hi ve sellem ve Ashâb-ı Güzîn radıyallâhü anhüm ecmaîn 
Hazretleri’nden sonra üzerimizde hakkı en büyük olan zât-
lardan birisi de İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe rahimehullâh’tır. 
Onun kemâlâtından ve faziletlerinden bahsetmek, bütün 
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müminlere öğretmek, büyük bir hizmet olacağından bu ese-
ri, siz okuyucularımıza takdim ediyoruz.

Bu eserde İmâm-ı Âzam Hazretleri’nin doğumu, tahsîl 
hayatı, ilmî ciheti, en meşhur hocaları ve talebeleri, tedvîn 
etmiş olduğu eserleri, tesis etmiş olduğu mezhebi ve bazı 
nasihat ve menkıbeleri anlatılmıştır.

Muvaffakiyet, Allâhü Teâlâ ve Tekaddes Hazretleri’n-
dendir.

Fazilet Neşriyat

2021



İMÂM-I ÂZAM
HAZRETLERİ’NİN

HAYATI
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Allâhü Teâlâ şöyle buyurdu 
(meâlen): “Bununla beraber mü-
minlerin hepsi birden seferber ol-
mayıp her kabileden bir tâife top-
lansa da, dinde fıkıh tahsil etseler 
(dînî ilimleri iyice öğrenseler) ve 
kavimleri döndükleri zaman on-
ları Allâh’ın azâbıyla korkutsalar 
ya! Umulur ki onlar sakınırlar.” 
(Tevbe Sûresi, âyet 122)
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İMÂM-I ÂZAM HAZRETLERİ’NİN 
HAYATI

İsmi, Nesebi ve Doğumu

İsmi Numan, babasının adı Sâbit, dedesinin adı Zûtâ’dır. 

Emevî Halîfesi Abdülmelik zamanında Mîlâdî 699 (Hicrî 
80) senesinde Fırat Nehri kenarında bulunan Kûfe şehrinde 
dünyaya geldi. 

Unvanı, İmâm-ı Âzam; künyesi, Ebû Hanîfe’dir.

İmâm-ı Âzam Hazretleri’nin künyesinin “Ebû Hanîfe” 
olması husûsunda iki sebep rivâyet edilmektedir:

Bunlardan biri "Hanîfe" Irak'ta bir tür divit manasına 
olup İmâm-ı Âzam Hazretleri’nin, devamlı yanında bu 
diviti taşıması sebebiyle; diğeri ise İslâm dinine kemâliyle 
yönelmiş müminlerin -ki bunlara “hanîf” de denir- manevî 
babası makamında bulunmasıdır.

 Bu husûsta, “Hanîfe” isminde bir kızı olduğu için ken-
disine Ebû Hanîfe denildiğini söyleyenler olsa da bu, doğru 
değildir. Zira İmâm-ı Âzam Hazretleri’nin yalnız, Hammâd 
isminde bir oğlu vardı.




